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OGÓLNOPOLSKA SESJA NAUKOWA W OPOLU W DN. 23 V 1978 
POŚWIĘCONA WYNIKOM BADAŃ NA OSTRÓWKU W OPOLU 

Sesja zorganizowana przez Instytut Historii Kultury Materialnej PAN, Wydział 
Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego w Opolu oraz Wojewódzki Ośrodek Informa-
cji Naukowej, Technicznej i Ekonomicznej w Opolu miała na celu podsumowanie 
rezultatów wieloletnich wykopalisk wczesnośredniowiecznego grodu-miasta w Opolu-
-Ostrówku oraz ostateczne rozstrzygnięcie sposobu zagospodarowania i udostępnienia 
zwiedzającym terenu badań. Tej pierwszej tematyce podporządkowane były 4 refera-
ty: B. Gedigi „Opole wczesnośredniowieczne w świetle wyników badań na Ostrówku", 
J. Rozpędowskiego „Początki zamku piastowskiego na Ostrówku w Opolu", J. Lodow-
skiego „Zagadnienie ceramiki grafitowej w Polsce w świetle materiałów z Opola-
-Ostrówka" i P. Wyrosta „Wyniki dotychczasowych badań archeozoologicznych nad 
kostnym materiałem wykopaliskowym z Ostrówka w Opolu". Znakomitą ilustracją 
osiągnięć naukowych na Ostrówku była wystawa w Muzeum Śląska Opolskiego, której 
otwarcia dokonano w przerwie obrad. 

Zagadnienia konserwatorskie i przyszłą wizję rezerwatu na Ostrówku zarysował 
A. Kuczyński w komunikacie „Projekt zagospodarowania terenu badań na Ostrówku 
w Opolu". Wokół tej tematyki koncentrowała się też głównie dyskusja, przy czym 
większość mówców poparła przedstawioną koncepcję rezerwatu-makiety wobec nie-
realności zabezpieczenia in situ autentycznych reliktów zabudowy grodu. 

Wygłoszono ponadto 3 referaty poświęcone szerszej problematyce, a to: J. Szy-
dłowski „Opolszczyzna u schyłku starożytności", M. Parczewski „Kształtowanie się 
osadnictwa wczesnośredniowiecznego na terenie Opolszczyzny" oraz L. Leciejewicz 
„Problem początków miast w Polsce i archeologicznych metod ich badania". 

Podnieść należy doskonałą organizację i serdeczną atmosferę, w jakiej odbywały 
się obrady oraz poprzedzający je w dn. 22 V objazd zabytków Opolszczyzny. 
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